— 1 —

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 浦 东 新 区 商 务 委 员 会

浦商委办理〔2023〕28号 签发人：林廷钧

对浦东新区政协七届二次会议
第 134号提案的答复

裴长利委员：

您提出的关于建立“引进世界级企业专门机制”的提案（第

134号）收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

浦东新区承载国家战略，坚持对外开放和改革创新，积极

引进外商投资特别是外资高质量市场主体，使得浦东深度融入经

济全球化，成为上海乃至中国与世界经济交往、人文交流的重要

窗口。浦东新区始终牢牢把握招商引资这条生命线，建立了一套

招商和服务机制，持续优化营商环境，支撑企业在浦东持续发展。

一、已建立招商引资和企业对接工作机制和服务网络

1、在招商引资工作方面，浦东主要依托“各职能部门--片区

— 2 —

管理局/开发区管委会--开发公司/投资促进服务中心”的三级网

络展开。在区层面成立了由区主要领导任组长的浦东新区招商引

资领导小组，制定协调招商引资重大决策、重要战略、重要政策

等，各级招商责任主体积极落实主体责任，重点围绕浦东重点产

业，结合功能定位，做大做优产业集群，针对价值链、产业链前

端企业，各细分行业领袖型、创新型企业，形成招商目标清单，

主动出击，促成优质企业落户，推动区域经济发展。截止至 2022

年末，浦东新区累计引进来自 173个国家（地区）的外资项目/

企业近 4万个，实际到位资金超过 1270亿美元；历年累计获认

定的跨国公司地区总部达 419家，外资研发中心 252家，全球

500强企业中超过 346家在浦东投资超过 1200个项目/企业。

2、在企业对接和服务方面，（1）建立了重点企业服务专员

工作机制。以“1+1+X”方式为重点企业提供保姆式服务，即每 1

家重点企业对应 1位服务专员，及 X位对应服务领域的（委办

局/开发区/镇）联络员。同时在区级层面成立企业发展、规划建

设、政策支持、人才环境四个专项服务组，围绕重点企业全生命

周期发展中可能遇到的问题提供专项服务。（2）实现了重点企业

全覆盖服务。企业服务机制由新区四套班子主要领导、新区四套

班子领导、委办局/开发区/镇主要领导组成“三级服务网络”，实

现所有重点企业全覆盖，所有服务企业的委办局/开发区/镇全覆

盖。2022年，重点企业服务专员服务覆盖企业 5632家。

— 3 —

二、持续推进营商环境建设，全力支持企业落户和发展

以更优的营商环境来更好配置全球要素资源，吸引海内外一

流企业、一流人才，激活创新第一动力，实现高质量发展是浦东

推动经济社会发展重要的行动指南。聚焦企业全生命周期发展，

浦东近年来落地了一批全国首创的创新举措；聚焦产业全链条融

合发展，探索出一批促进要素高效配置的特色做法，营造包容普

惠创新的创业环境；聚焦强化法治保障，出了台 15部浦东新区

法规有效支撑法治化营商环境建设。

2023年初，上海市明确将浦东新区定位为营商环境综合示

范区，浦东已制定形成专项行动方案，将重点推进 20项目标任

务，开展十大提升行动，着力打造营商环境最佳实践地，包括围

绕优化市场准入、便利获取经营场所、优化公用服务连接、优化

公共就业服务、便利获取金融服务、便利跨境贸易、优化纳税服

务、完善商业纠纷解决机制、更好促进市场竞争、完善破产办理

等方面，拿出一批率先突破的举措；以及加大探索力度，推出加

强商业秘密保护、优化信用服务、支持科技研发、便利人才停居

留等一批特色举措，推动管理更多向服务转变，提升企业的获得

感。

三、各职能部门扎实推动开展企业服务

1、政策服务。浦东率先在全市建立“企业政策一网通办”平

台，设立了政策清单、政策申报、政策查询、政策咨询四大模块，

— 4 —

涵盖国家、上海市和新区三个层级，包括融资服务、科技创新、

人才服务、产业发展、三农发展、绿色发展、创新机制等 8大类、

98项政策，实现了企业政策查询、受理等“进一网、能通办”。同

时通过浦东政策在线、公众号、网站等平台，各级招商引/资投

资促进/企业服务主体和人员对口服务，线上线下落实企业政策

兑现落地。

2、人才服务。通过建设国际人才港、国际人才驿站、人才

服务中心等载体和平台，为落户浦东的企业和投身浦东发展的人

才打造多层次全方位的服务体系。推动高水平人才高地建设，今

年发布“1+1+N”人才政策体系，配套 11项专项人才政策，各级

部门积极推动落实。如在区商务委，具体工作包括宣传落实人才

租房补贴等人才安居政策、推荐特殊人才落户、非上海生源普通

高校应届毕业生落户，举办相关行业企业展示和专业人才线上招

聘会等活动。

3、专业服务。联合、依托行业协会、专业机构为企业提供

各类服务或指导。如成立浦东总部经济共享服务中心为总部经济

提供专业化服务，会同一批专业机构、联合相关政府部门、建立

专家咨询队伍，通过各类活动、培训等形式为总部企业提供信息

服务、生活服务、商务服务、咨询服务、智库服务、协调服务，

每年活动超过 100场。

4、生活配套服务。浦东积极完善高质量和国际化教育、医

— 5 —

疗等优质资源供给，引进了永远幸医院、阿特蒙医院、来福士医

院等家外商投资医疗机构，以及上海质子重离子医院、国际医学

中心、浦东儿童医院等一批高品质医疗机构。持续规划建设国际

社区，如在张江规划了纳仕国际社区，用以解决张江科学城各类

人才住房问题，预计提供 53万平米的租赁用房，其中二期定位

为为企业高管、科学家、行业精英打造的高端居住项目，以别墅、

大平层等户型为主。国际社区配套成熟，如碧云社区服务式公寓、

大平层、别墅类可租赁房源一千多套，可承载大量世界级高端人

才租住需求。在教育方面，在区委教育工作领导小组指导下由区

委组织部、人社、教育等部门持续优化人才子女就学政策，为重

点引进人才提供就学便利及个性化服务。

四、下一步工作举措

提供更加优质的营商服务，邀请和吸引更多的世界级企业入

住浦东是浦东工作的重中之重。

1、持续优化投资促进机制。深入开展战略招商、精准招商，

加强区域规划、资源、政策等统筹协同，提升项目落地效率和企

业服务效能。优化完善企业服务专员机制，持续为企业送政策、

解难题，构建产业项目全生命周期管理服务体系，做好重大项目

落地和跟踪服务，营造安商稳商、敬商暖商的环境氛围。

2、加快汇聚更多优秀人才。打造国际人才发展引领区，完

善落实更加开放的人才引进政策，建立全球高端人才引进“直通

— 6 —

车”制度，为高层次人才在签证、工作及居留许可、永久居留等

领域提供更加便利化的制度保障。持续健全人才服务体系，实施

人才宜居工程，加强外籍人才政策创新，加大行业领军人物集聚

力度，优化人才就医、子女就学等服务保障，为各类人才创造更

好的发展环境。

3、充分发挥法治保障作用。加快建立完善与支持浦东大胆

试、大胆闯、自主改相适应的法治保障体系，以更高水平的法治

建设更好推动引领区建设。聚焦重点领域滚动推出新一批高质量

的浦东新区法规和管理措施。积极打造上海国际法律服务高地，

让法治成为最好的营商环境，有力支撑世界级企业在浦东兴业发

展。

上海市浦东新区商务委员会

2023年 4月 21日

联系人姓名：李碧芸 联系电话：20585238

联系地址：合欢路 2号 邮政编码：200135

公开属性：主动公开

上海市浦东新区商务委员会办公室 2023年04月26日印发

（共印 7份）